ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ
(Дальневосточное мореходное училище> (филиа-ш)

федерального государственного бюджетного образоватольного

учреждения высшего образования
<,щальневосточный государственный технический

рыбохозяйственный университет>>
((ДМУ>> (филиал) ФГБОУ ВО <Щальрыбвтуз>)

прикАз

е4сgщ/
Находка

Об установлении противопожарного

режима в зданиях и на территории
кЩМУ> (филиа;l) ФГБОУ ВО <.Щаrrьрыбвтуз>

на 2024-2025 у,lебный год

в соответствии с требованиями <правил противопожарного режима в

Российской Федерацип (ППР) утвержденными Постановлением Правительства РФ от

|6,09.2о20 г. J\ф |479 и в целях создания необходимых условий для. обеспечения

пожарной безопасности в зданшIх и на территории <!МУ> (филиал) ФгБоу во
<,.Щальрыбвтуз> (далее - Училище)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Установить на территории и в помощениях Училища следующий

tIротивопожарный режим :

1.1 Запрещается:
- курение во всех помещениrIх, на рабочих местах Училища;
- хранение легковосrrламеняющихся вещоств и материалов (красок, лаков,

рu.ruор"rелей и др.) в гIомещениях Училища, за искJIючением лабораторий, где

разрешается хранение в небольших количествах легковосrrламеняющихся и горючих

жидкостей в специаJIьно отведенных местах;
- сжигание мусора, сухой травы и опавших листьев деревьев на территории Училища;
- оставлять, по окончании рабочего времени, не обесточенными электроустановки и

бытовые эJIектроприборы в помещениях, в которых отсутствует дежурный персонал,

за искJIючением дежурного освещения, систем противопожарной заттIиты, а также

Других электроустановок и элоктричоских приборов, еслИ этО обусловленО иХ

функциональным назначением и (или) предусмотрено требованиями инструкции IIо

эксплуатации;
- экс[луатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениJIми изоляции;

- IIользоВаться розеткамрI, рубильниками, Другими электроустановочными изделиями

с поврождениlIми;

2

- обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими МаТеРИZl,'Iами) а

также эксплуатИроватЬ светильники сО снятыми колпачками (рассеивателями),

предусмотренными конструкцией светильника;
- пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими

электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, а

также при отсутствии или неис[равности терморегуляторов, предусмотренных

инструкцией;
- применr{ть нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы и

использовать Еесертифицированные аппараты защиты электрических цепей;

- оставлять без присмотра вкJIюченными в электрическую сеть электронагревательные

приборы, а также другие бытовые элоктроприборы, в том числе находящиеся в режиме
ожиданшI, за исключониеМ электроприборов, которые могут или должны находиться в

круглосуточном режиме работы в соответствии с инструкцией завода-изготовителя;

- при проведении авариiтных и других строительно-монтажных и реставрационных

работ, а также при вкJIючении электроподогрева автотранспорта использоватЬ

"par"rnrryro
электропроводку, включая удлинители, сетевые фильтры, не

IIредназначенные по своим характеристикам для питаниrI примешIемых

электроприборов;
- загромождать проходы, коридоры, тамбуры, лестничные площадки, марши лестниц и

na*" мебелью, шкафами, оборудованием, различными материалами, а такжо забивать

двери эвакуационных выходов;
2Прпвозникновении пожара немедленно сообщить о пожаре в пожарнУю частЬ

по телефонам 01, 101, 112. Задействовать систему оповещения- активировать ручной
пожарный извещатель, находящийся во всех коридорах зданий Училища, без угрозы
собственной жизни приступить к тушению пожара с помощью первичных средств

IIожаротушениrI.
3 НачальникУ тО (исполняющему обязанности специitJIиста по пожарной

безопасности) Дстафьеву О.А. проводить tIротивопожарный инструктаж: вводный -
при приеме на работу, повторный со всеми работниками - не реже одного раза в год.

4 ответственность за соблюдение мер пожарной безопасности в помещениях,

относящихся по структуре Училища к подразделениям, возложить на руководителей
структурных lrодразделений.

5 Руководителям структурньж подр€lзделений Училища довести приказ до

сведения подчиненных работников и организовать контроль за соблюдением

настоящего противоtIожарного режима.
6 к нарушителям требований противопожарного режима применяТь мерЫ

воздействиlI, установленные законодательством РФ и локiшьными актами Училища.

7 Контроль над исполнением приказа возложить на начальника ТО Астафьева

о.А.

//а'-Врио начаJIьника училища !.В. Бублиенко